Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

Edital 01/2025 - Processo Seletivo para o curso de Especialização em

Odontopediatria do Departamento de Estomatologia da Universidade Federal do

Paraná (Turma 2025-2027)

A coordenação do curso de Especialização em Odontopediatria da Universidade

Federal do Paraná, de acordo com a legislação vigente, torna público abertura das

inscrições para o processo seletivo para a turma 2025-2027, a partir da publicação do

presente edital.

1) INSCRIÇÃO

1.1 – Formulário e Documentos para Inscrição:

· Preencher o formulário de pré-inscrição na Plataforma SIGA, através do link:

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=4895

Os documentos necessários são:

* Cópia do RG e CPF ou Passaporte. (Arquivo no formato: PDF) - obrigatório;

* Diploma de Graduação ou Declaração de conclusão do curso de graduação em

Odontologia. (Arquivo no formato: PDF) - obrigatório;

* Registro Profissional: Documento de registro profissional (carteira do CRO) ou

protocolo de registro emitido pelo CRO (Arquivo no formato: PDF) - obrigatório;

* Curriculum Vitae: (Arquivo no formato: PDF) - obrigatório;

Observação: O documento do Curriculum Vitae não precisa seguir o modelo da

Plataforma Lattes do CNPq.

* Justificativa de interesse de bolsa (conforme Anexo II)- incluir no espaço “outros

documentos conforme edital”- opcional

Os documentos solicitados devem ser anexados no momento da inscrição na

Plataforma SIGA.

1.2 – Período de Inscrições:

-As inscrições para o processo seletivo estarão abertas até o dia 25/08/2025

3) NÚMERO DE VAGAS

-Serão oferecidas 12 vagas.

https://siga.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=4895

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

4) ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo será realizado em duas etapas: análise de currículo e entrevista.

4.2 1ª ETAPA – Análise de currículo

A nota da análise do currículo será realizada com base nas pontuações dos itens

descritos no Anexo I desse edital.

4.2.1 Só serão pontuadas as atividades com documentos comprobatórios, conforme

descrito no anexo I deste edital.

4.2.2 As cópias dos documentos comprobatórios deverão ser enviadas até o dia

25/08/2025, em documento único, para o e-mail: lurassuncao@yahoo.br.

4.3 2ª ETAPA- Entrevista

A entrevista será conduzida pelo corpo docente de Odontopediatria da UFPR, com base

na análise do currículo e das experiências profissionais do(a) candidato(a).

Data da entrevista: 28/08/2025, em horário comercial.

Local: on-line (Plataforma Teams)

Observação: As informações do link e horário da entrevista serão enviadas no e-mail

fornecido pelos(as) candidatos(as) no momento da inscrição. Eventuais modificações

serão previamente comunicadas aos e-mails do(a) candidatos(a).

4.4 As notas da primeira e segunda etapas serão pontuadas entre 0 (zero) e 100 (cem).

4.5 A classificação dos(as) candidatos(as) será feita por ordem decrescente da

pontuação final. A pontuação final será realizada de acordo com os resultados obtidos

pela fórmula:

(AC*70) + (E*30)/100

Sendo: AC= nota obtida na análise de currículo; E= nota obtida na entrevista

4.6 Em caso de empate serão utilizados os seguintes critérios:

1º Maior nota na análise de currículo.

2º Maior idade

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

5) SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTUDOS

5.1 De acordo com o Artigo 22 da Resolução Nº 42/03 do Conselho Universitário

(COUN) da Universidade Federal do Paraná, o curso disponibilizará 10% do número de

vagas a bolsas integrais.

5.2 Poderão concorrer à bolsa somente os(as) candidatos(as) inscritos(as) dentro do

período de inscrição descrito no item 1.2 deste edital

5.3 Poderão concorrer à bolsa de estudos somente os(as) candidatos(as) que enviarem

justificativa de interesse conforme o Anexo 2 deste edital no momento da inscrição do

processo seletivo.

5.4 Para concorrer a bolsa, o(a) candidato(a) deverá estar aprovado(a) no processo

seletivo conforme descrição do item 4 deste edital.

5.5 A prova escrita constará de 25 questões objetivas, de conteúdo relacionado aos

conhecimentos de odontopediatria com base no conteúdo e referências citadas abaixo.

Conteúdos para a prova escrita:

Atenção odontológica na primeira infância

Anestesiologia em Odontopediatria

Manejo e técnicas de controle do compartimento infantil

Exame, diagnóstico e plano de tratamento em Odontopediatria

Radiologia em Odontopediatria

Abordagem minimamente invasiva para o tratamento de lesões cariosas

Uso de fluoretos em Odontopediatria

Dentística restauradora em Odontopediatria

Terapia pulpar em dentes decíduos

Traumatismos na dentição decídua

Referencial teórico para a prova escrita:

Associação Brasileira de Odontopediatria (ABOPED). Diretrizes para a Prática Clínica

em Odontopediatria. 4.ª ed. São Paulo: Santos Publicações, janeiro de 2024. 416 p.

Day, P.; Flores, M.T.; O’connell, A.; et al. Diretrizes para o manejo das injúrias

traumáticas na dentição decídua. In: International Association of Dental Traumatology

guidelines for the management of traumatic dental injuries: 3. Injuries in the Primary

Dentition. Tradução: Emmanuel João Nogueira Leal da Silva; Karem Paula Pinto; Raquel

Assed Bezerra Segato; Paulo Nelson Filho. Dental Traumatology, v. 36, p. 343–359,

2020. Disponível em: https://iadt-dentaltrauma.org/wp-

content/uploads/2024/02/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf.

https://iadt-dentaltrauma.org/wp-content/uploads/2024/02/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf
https://iadt-dentaltrauma.org/wp-content/uploads/2024/02/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

Referencial teórico para a prova escrita (continuação):

Guedes-Pinto, Antônio Carlos (Org.). Odontopediatria. 9. ed. São Paulo: Guanabara

Koogan, 18 de janeiro de 2016. 832 p.

5.6 A classificação será efetuada de acordo com a pontuação da prova escrita.

5.7 Em caso de empate serão utilizados os seguintes critérios:

1º Maior nota na análise de currículo.

2º Maior nota na entrevista

5.8 A prova escrita será realizada nas dependências do Câmpus Botânico da

Universidade Federal do Paraná no dia 04/09/2025 às 18 horas.

6) SOBRE O CURSO

• O curso de especialização em Odontopediatria da UFPR conta com professores com

vasta experiência clínica e didática nas diversas especialidades odontológicas, além de

áreas correlatas como Nutrição, Fonoaudiologia, Psicologia e Pediatria.

• A Universidade Federal do Paraná apresenta estrutura que viabiliza a formação de

profissionais com conhecimento amplo em Odontopediatria e áreas afins, a fim de atuar

de acordo com a exigência do mercado de trabalho.

• Ao final do curso, os alunos aprovados recebem a habilitação em sedação consciente

com oxigênio e óxido nitroso de acordo com as exigências do Conselho Federal de

Odontologia.

Corpo docente:

O corpo docente permanente do curso é formado por professores da disciplina de

Odontopediatria do Departamento de Estomatologia da Universidade Federal do

Paraná.

Profa. Dra. Luciana Reichert Assunção Zanon- coordenadora

Profa. Dra. Juliana Feltrin de Souza – vice-coordenadora

Prof. Dr. Fabian Calixto Fraiz

Prof. Dr. José Vitor Nogara B. de Menezes

Docentes convidados:

O curso contará com a participação de professores das áreas de Nutrição, Puericultura,

Odontologia do esporte, Odontologia Hospitalar, Psicologia, Cirurgia bucomaxilofacial,

Radiologia, Periodontia e Ortopedia funcional dos maxilares.

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

Investimento: 24 parcelas de R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais)

Início das aulas:  04/09/2025

Periodicidade: Quinzenal

Dias das aulas: quintas-feiras e sextas-feiras

Horário: das 8h às 12h e das 13h30 às 17h30

Duração: 24 meses

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

O conteúdo do curso será ministrado por meio de atividades teóricas, laboratoriais e

clínicas divididas nos seguintes módulos:

- Bases biológicas para o desenvolvimento da Odontopediatria

- Bases do diagnóstico e terapêutica bucal

- Desenvolvimento teórico em Odontopediatria I- Etapa pré-clínica

- Desenvolvimento teórico em Odontopediatria I- Etapa clínica

- Desenvolvimento teórico em Odontopediatria II- Módulo habilidades básicas

- Desenvolvimento teórico em Odontopediatria II- Módulo habilidades complexas

- Aulas práticas em laboratório

- Aulas práticas em clínica odontológica

Titulação adquirida

• Especialista em Odontopediatria

• Habilitação em analgesia inalatória com óxido nitroso e oxigênio

Em caso de dúvidas, contactar a secretaria do curso nos seguintes canais:

e-mail: lurassuncao@yahoo.com.br

 Whatsapp: (41) 98724-8008

Curitiba, 25 de julho 2025.

Luciana Reichert Assunção Zanon

Professora Associada da Disciplina de Odontopediatria

Coordenadora do Curso de Especialização em Odontopediatria

mailto:lurassuncao@yahoo.com.br

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

ANEXO I

Titulação/Atividades Pontuação máxima

Mestrado e/ou Doutorado (na área de Odontologia): Apresentar diploma
ou declaração emitida pela Instituição de Ensino Superior formadora, em
papel timbrado

18

Especialização (na área de Odontologia): Apresentar diploma ou
declaração emitida pela Instituição de Ensino Superior formadora, em
papel timbrado

14

Aperfeiçoamento na área de interesse. Apresentar diploma ou declaração
emitida pela Instituição de Ensino Superior formadora, em papel timbrado

12

Estágio curricular na área de interesse: apresentar certificado ou
declaração emitida pela Instituição de Ensino Superior formadora, em
papel timbrado.  (0,5 ponto por cada 30 horas de estágio)

10

Estágio extracurricular: apresentar certificado ou declaração emitida pela
Instituição de Ensino Superior formadora, em papel timbrado. (0,5 ponto
por cada 30 horas de estágio)

10

Iniciação Científica: apresentar documentação comprobatória de
conclusão (certificado ou declaração da instituição ou do orientador).  (0,4
ponto por Iniciação Científica concluída)

8

Participação em ligas acadêmicas, projetos de extensão universitária,
monitorias e representação discente junto aos colegiados e comissões
institucionais. Apresentar documentação comprobatória de conclusão
(certificado ou declaração da instituição ou do orientador).  (0,2 ponto por
atividade)

8

Apresentação oral ou de painel em congressos, seminários, encontros e
outros eventos científicos, todos da área de formação, com certificado
emitido pela instituição promotora do evento. (0,2 ponto por atividade)

10

Participação em cursos e eventos na área de formação, com certificado
emitido pela instituição promotora do evento, em papel timbrado. (0,25
ponto por cada evento)

10

                                                                                                       TOTAL 100

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA

ANEXO II

Eu (NOME COMPLETO), _______________________________________________,

manifesto meu interesse em obter a bolsa de estudo para o curso de Especialização

em Odontopediatria turma 2025-2027.

Para isso, apresento os seguintes motivos e justificativas (utilizar no máximo 15

linhas):

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Declaro que li integralmente o presente edital e estou ciente de todos os seus termos e

condições.

Curitiba, _____ de __________ de 2025.

Assinatura:

		2025-07-25T17:03:24-0300